



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO
INFRAESTRUTURA EM VIAS TURÍSTICAS - PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO
 QUADRO COMPARATIVO PARA ADITIVO DO CONVÊNIO
 CONVÊNIO : 79/2016

Item	Fonte dos Serviços	Código	Descrição dos Serviços	Boletim CPOS - 176			
				UN	Qde	Unit.	Total
2 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ÁGUAS PLUVIAIS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	Qde	Unit.	Total
2.1 RUA JOÃO DUARTE NOVAES							
2.1.3 SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE							
2.1.3.2	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
2.1.3.3	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,41	666,29	269,85
2.1.3.4	CPOS	970514	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	2,00	15,33	30,66
TOTAL GERAL							R\$ 430,90
2.2 RUA ANTONIO BONTORIM							
2.2.3 SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE							
2.2.3.2	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
2.2.3.3	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,41	666,29	273,18
2.2.3.4	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	2,00	15,33	30,66
TOTAL GERAL							R\$ 434,24
3 RECAPEAMENTO							
3.1 VIELA LUCILA N. LARANJEIRA							
3.1.4	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
3.1.5	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,41	666,29	273,18
3.1.6	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	2,00	42,24	84,48
TOTAL GERAL							R\$ 488,06
3.2 VIELA LUCIANA SILVA HABER							
3.2.4	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
3.2.5	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,41	666,29	273,18
3.2.6	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	2,00	42,24	84,48
TOTAL GERAL							R\$ 55.126,24
3.3 RUA 96							
3.3.1	CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	1.788,90	5,30	9.481,17
3.3.2	CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	53,67	844,70	45.332,51
3.3.3	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
3.3.4	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,21	666,29	139,92
3.3.5	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	1,00	42,24	42,24
TOTAL GERAL							R\$ 78.557,42
3.4 RUA FONTE ALMEIDA SALES							
3.4.1	CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	2.553,60	5,30	13.534,08
3.4.2	CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	76,61	844,70	64.710,78
3.4.3	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
3.4.4	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,21	666,29	139,92
3.4.5	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	1,00	42,24	42,24
TOTAL GERAL							R\$ 47.936,33
3.5 RUA VER. JOSÉ CARLOS CASTRO							
3.5.1	CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	1.554,25	5,30	8.237,53
3.5.2	CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	46,63	844,70	39.386,25
3.5.3	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
3.5.4	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,21	666,29	139,92
3.5.5	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	1,00	42,24	42,24
TOTAL GERAL							R\$ 23.844,85
3.6 RUA DOS TICO-TICOS							
3.6.1	CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	768,00	5,30	4.070,40
3.6.2	CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	23,04	844,70	19.461,89
3.6.3	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
3.6.4	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,21	666,29	139,92
3.6.5	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	1,00	42,24	42,24
TOTAL GERAL							R\$ 48.510,85
3.7 RUA LÍRIO DA PAZ							
3.7.1	CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	1.573,00	5,30	8.336,90
3.7.2	CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	47,19	844,70	39.861,39
3.7.3	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
3.7.4	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,21	666,29	139,92
3.7.5	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	1,00	42,24	42,24
TOTAL GERAL							R\$ 63.739,43
3.8 RUA MAL. HUMBERTO DE A. CASTELO BRANCO							
3.8.1	CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	2.070,00	5,30	10.971,00
3.8.2	CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	62,10	844,70	52.455,87
3.8.3	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	5,85	22,29	130,40
3.8.4	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,21	666,29	139,92
3.8.5	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	1,00	42,24	42,24
TOTAL GERAL							R\$ 265.126,05
3.9 AV. CELINA FALCÃO ANDRADE							
3.9.1	CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	7.983,75	5,30	42.313,89
3.9.2	CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	239,51	844,70	202.316,26
3.9.3	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	38,03	22,29	847,58
3.9.4	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	28,67	666,29	19.099,20
3.9.5	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	13,00	42,24	549,12
TOTAL GERAL							R\$ 33.646,05
3.10 RUA BENEDITO VIEIRA							
3.10.1	CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	1.090,00	5,30	5.777,00
3.10.2	CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m³	32,70	844,70	27.621,69
3.10.3	CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - branca	m²	2,93	22,29	65,20
3.10.4	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,21	666,29	139,92
3.10.5	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	1,00	42,24	42,24
TOTAL GERAL							R\$ 617.463,32
4 BOLSÃO DE ESTACIONAMENTO PARQUE DAS ÁGUAS							
4.4 PINTURA DE GUIAS E VAGAS E SINALIZAÇÃO							
4.4.1	CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,63	666,29	419,76
4.4.2	CPOS	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	3,00	42,24	126,72
4.4.3	CPOS	331002	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m²	552,05	20,55	11.344,63
TOTAL GERAL							R\$ 11.891,11
5 BOLSÃO DE ESTACIONAMENTO RUA EGYDIO PICOLLI							
5.2 PINTURA DE GUIAS E VAGAS E SINALIZAÇÃO							
5.2.1	CPOS	331002	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m²	64,50	20,55	1.325,48
TOTAL GERAL							R\$ 1.325,48
TOTAL							R\$ 631.545,04
BDI 18%							R\$ 113.678,11
TOTAL GERAL							R\$ 745.223,15

FABIO ANTONIO BARBOZA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA SP - 5069731435
 GESTOR TÉCNICO